
 

COMUNE DI ROCCA DI NETO 
PROVINCIA DI CROTONE 

Servizio Urbanistica - LL.PP. 
Corso Umberto I, 31 

88821 - Rocca di Neto (KR) 

Codice Fiscale: 00239690795 

Tel. 0962 886511 - Fax 0962 84158 

e – mail: edilizia@comune.roccadineto.kr.it - pec: edilizia.roccadineto@asmepec.it 

 

 

Determina 

N. 60 

del 03.06.2020 
 

Oggetto                              
Determina a contrarre per la fornitura di uno scuolabus, con pedana 

disabili e contestuale permuta dello scuolabus usato. Procedura aperta 

con RDO tramite Mepa. Codice CIG: 8322620B48 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In esecuzione del decreto sindacale n. 02/2020 con il quale sono state attribuite allo scrivente tutte le funzioni di cui 

all’art. 107, cc. 2 e 3, del D.lgt. n. 267/00, relativamente al servizio LLPP - Urbanistica; 

 

Premesso che la Regione Calabria con nota acquisita al protocollo dell’ente comunale n. 69 del 07/01/2020 ha 

comunicato che con Decreto Dirigenziale n. 14886 del 03/12/2019 è stato assegnato, nell’ambito delle risorse 

della L.R. 27/85 “Piano Diritto allo Studio 2019”, al Comune di Rocca di Neto un contributo di 50.000,00 

euro per l’acquisto di uno scuolabus provvisto di pedana per alunni diversamente abili; 

Verificato che: 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2020 è stata assegnata al Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici la somma di euro 50.000,00 derivanti dal contributo regionale, ex L.R. 27/85, 

assegnato al Comune di Rocca di Neto per l’acquisto di uno scuolabus provvisto di pedana per alunni 

diversamente abili; 

 Con nota prot. n. 1201 del 21-02-2020, il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici a seguito di 

indagine di mercato per la valutazione dell’importo a base di gara ha richiesto l’assegnazione di ulteriori € 

25.000,00 per l’avvio delle procedure d’appalto per l’acquisto di uno scuolabus provvisto di pedana per alunni 

diversamente abili; 

 Con la succitata nota il responsabile ha richiesto di comunicare la volontà relativamente all’eventuale 

permuta di mezzi comunali;  

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 28.04.2020 è stata assegnata al Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici un’ulteriore somma di euro 25.000,00 ed autorizzato la permuta dello Scuolabus 

IVECO CC80E18M 86 – CACCIAMALI TEMA 306 Targato BG012CM immatricolato il 06/03/2000, avente 

35 posti a sedere non essendo lo stesso più consono a svolgere tale funzione, risultando per l’Ente unicamente 

un costo; 

 Con la nomina i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 ad 

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro 

assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Verificato il fabbisogno e preso atto che è necessario ed urgente procedere all’acquisto di un nuovo scuolabus 

con pedana disabili; 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura di beni in misura di n. 1 scuolabus al 

fine di sostituire, l’attuale Scuolabus con motore da riparare; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’acquisto di uno scuolabus e contestuale permuta e ritiro Scuolabus 

usato mediante l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs n. 50/2016 n. 50 e 

ss.mm.ii., tramite sistema Mepa (RDO), da espletarsi con il criterio del prezzo più basso rispetto all'importo 

posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50.  

Verificato che, in merito all’acquisizione di forniture analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento 

non sono attive convenzioni della Consip; 

Dato atto che con la presente si approva il bando di gara, con allegati: capitolato d’appalto, Documento di 

Gara Unico Europeo (DGUE) e schema offerta; 

Dato atto che si farà fronte alla spesa di euro 70.000,00 mediante finanziamento regionale di euro 50.000,00, 

con la permuta dello scuolabus IVECO CC80E18M 86 – CACCIAMALI TEMA 306 Targato BG012CM 

 



immatricolato il 06/03/2000, avente 35 posti a sedere con motore da riparare e con € 20.000,00 risorse proprie 

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

Richiamato inoltre l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni 

Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

Dato Atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

-Il fine che s’intende perseguire con il contratto è l’acquisto di un nuovo scuolabus con permuta dello 

scuolabus di proprietà comunale con motore da riparare; 

-L’oggetto del contratto è l’avvio di una procedura aperta per l’acquisto di un nuovo scuolabus;  

-L'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. l8 aprile 2016 n. 50; 

-La modalità di scelta del contraente è quella dell’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 

del D.Lgs n. 50/2016 n. 50 e ss.mm.ii., tramite sistema Mepa (RDO), da espletarsi con il criterio del prezzo 

più basso rispetto all'importo posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50; 

Ritenuto, in considerazione del termine di scadenza dettato dalla Regione Calabria, di dover stabilire in 20 gg 

i tempi di presentazione dell’offerta, come consentito dal comma 3 dell’art. 60 del dlgs 50/2016; 

Dato Inoltre Atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento 

di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall'art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;  

Visti: 

-Il provvedimento del Sindaco n. 2/2020, con il quale sono stati nominati i responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art. 107, 2° e 3° comma, del D.Lgs n. 267/2000; 

-Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

-Il DPR n. 207/2010 per la parte ancora vigente;  

-Il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 

-Il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-Il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di avviare una RDO con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tramite 

sistema Mepa (RDO), da espletarsi con il criterio del prezzo più basso rispetto all'importo posto a base di gara 

ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.lgs. per l’acquisto di uno scuolabus il cui valore a base d’asta ammonta a € 

70.000,00 IVA e permuta vecchio scuolabus inclusi; 

3.  Di dare atto che la spesa in argomento è finanziata per 50.000,00 con contributo regionale giusto 

decreto n. 14886 del 03/12/2019 e per la restante somma di euro 20.000 con permuta del vecchio scuolabus e 

somme da imputare sul deliberando bilancio 2020-2022; 

4. Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2020, 

la somma di euro 70.000,00 sul cap. n. 2035 del bilancio provvisorio; 

5. Il valore assumibile a base d’asta è valutato in € 70.000,00 IVA inclusa e comprensiva del prezzo 

offerto per la permuta dello scuolabus usato; 

6. Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 -Il fine che s’intende perseguire con il contratto è l’acquisto di un nuovo scuolabus con permuta dello 

scuolabus di proprietà comunale con motore da riparare; 

-L’oggetto del contratto è l’avvio di una procedura aperta per l’acquisto di un nuovo scuolabus;  

-L'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. l8 aprile 2016 n. 50; 

- La modalità di scelta del contraente è quella dell’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 

del D.Lgs n. 50/2016 n. 50 e ss.mm.ii., tramite sistema Mepa (RDO), da espletarsi con il criterio del prezzo 

più basso rispetto all'importo posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50; 

7. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti elaborati di gara: Bando 

di gara – allegato A; Capitolato d’appalto - allegato B; Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

scaricabile anche mediante il seguente url: http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-



unico-europeo-dgue - allegato C; · Offerta - allegato D; 

8. Di stabilire, ai sensi del comma 3 dell’art. 60 del dlgs 50/2016, in 20 giorni il termine per 

presentare le offerte; 

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 

parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis e dell'articolo 151, 

comma 4, del suddetto D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 8. Di pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell'azione amministrativa, la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per 

quindici giorni consecutivi. 

10. Di dare atto che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

11. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 

12. Di dare atto che: 

 la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 e 

che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono qui riportate; 

 l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine dell’esercizio in corso e che si 

procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di idonea fattura elettronica, da liquidare e pagare 

nel rispetto della norma sullo “split payment”. 

13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

14. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta i 

seguenti riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: utilizzo di risorse 

proprie e acquisizione al patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

15. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 è l’ing. Manlio Caiazza; 

16. Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo 

pretorio-on-line di questo Comune (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69), per la durata di 15 

giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini 

amministrati; 

17. Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Ing. Manlio Caiazza 

 

 

AREA "ECONOMICO-FINANZIARIA" 

 

VISTO di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria: 

Finanziamento Cap. n. Imp. n. Anno Importo €. 

Fondi Regione Calabria 2035  88  2020 € 50.000,00 

 

Finanziamento Cap. n. Imp. n. Anno Importo €. 

Fondi di bilancio 2035  88  2020 € 20.000,00 

 

                                            RESPONSABILE DI SERVIZIO 

                                      f.to Dr. Pietro Paolo Brasacchio 

 


